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Аңдатпа 
Бҧл мақалада сӛйлеу тілі жалпы дамымаған бастауыш сынып оқушыларын тәрбиелеудің ерекше-

ліктері зерттелген. Сӛйлеу тілі жалпы дамымаған (3 деңгей) бастауыш сынып оқушыларын отан-
сҥйгіштікке тәрбиелеудің қажеттіліктері айқындалған. Отансҥйгіштікке тәрбиелеудің мҥмкіндіктері 
сипатталған. Отансҥйгіштікке тәрбиелеудің қҧралдары жіктелген. Патриоттыққа тәрбиелеу мәселесі-
не байланысты зерттеу жҥргізген философтар, психологтар, педагогтердің ғылыми еңбектеріне 
теориялық тҧрғыда талдау жасалған. 
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Аннотация 
В данной статье рассматриваются особенности воспитания учащихся начальных классов у 

которых речевой язык в целом не развит. Определены потребности воспитания патриотизма у 
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возможности воспитания патриотизма. Классифицируются средства воспитания патриотизма. 
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Сӛйлеу тілі жалпы дамымаған бастауыш сынып оқушыларын тәрбиелеудің ерекшеліктері қазіргі 

кездегі ӛзекті де, кҥрделі мәселелерінің бірі болып табылады. Ондай балалармен тҥзету-педа-

гогикалық жҧмысты тиімді, ҧтымды ҧйымдастыру тәрбиелеудің ерекшеліктерін ескере отырып, 

жҥйеленген жҧмыс мазмҧнын және тәсілдерін анықтаумен тығыз байланысты.  

Сӛйлеу тілі жалпы дамымаған бастауыш сынып оқушыларын тҥзете, дамыту бойынша зерттеу 

жҧмыстары жеткілікті болғанымен, тәрбиелеудің ерекшеліктеріне қатысты арнайы зерттеулер 

Қазақстанда жеткіліксіз деуге негіз бар.  

Сӛйлеу тілі жалпы дамымаған (3 деңгей) бастауыш сынып оқушыларын отансҥйгіштікке тәрбие-

леу ҥшін баланың сӛйлеу тілін жан-жақты сауатты тҥрде тексеру талап етіледі. Оның негізгі мақсат-

ты мен міндетіне мыналарды жатқызуға болады: ата-ана мен педагог әңгімелесу және қҧжаттармен 

танысу барысында баланың тәрбие жағдайы мен дамуын анықтау;  жетекші іс-әрекеттінің деңгейін 

анықтап жас мӛлшеріне сәйкестендіру; сӛйлеу тілінің лексикалық-грамматикалық қҧралдарын 

(сӛзжасам, сӛз ӛзгерту); сӛйлем қҧрау дағдыларын тексеру; балалардың дыбыстарды дҧрыс айтуын 

тексеру; байланыстырып сӛйлеуін және меңгеру деңгейін анықтау [1].  

Осы анықталған деңгейлерлі ескере отырып оқушыны отансҥйгіштікке тәрбиелеу ҥлкен жауап-

кершілікпен атқарылуы тиіс мәселе болып табылады. Сондықтанда оны тереңінен ҧғына білу қажет.  

Қоғамдық  ӛмірдегі  қҧбылыстар  мен  оқиғаларға  деген  қызығушылықты  тудырудың  маңызы  

ерекше. Айналада  жҥріп  жатқан  барлық  оқиғалар  мен  қҧбылыстар  халық  ҥні. Сондықтан, оның  

шынайы  келбетін  тану, оған  етене  араласу, одан  алған  әсерлерімен  бӛлісу  ең  бір  толқынысты  

процестердің  бірі  болады. Табиғат  ортасы – адамның  ешқашан  есінен  кетпейтін  дҥние  туған  

ауылы, қаласы, еліндегі  әсем  таулар, аңқыған  шӛптер, сылдырлаған  ӛзен, кӛп, бҧлақтардың  әсері  

бір  мӛлтек. Патриоттық  тәрбиеде  патриоттық  сезімді  тәрбиелеу  бірізділікпен  жҥргізіледі [2].  

Бастауыш сынып оқушыларына отансҥйгіштік тәрбие беру теориялық әдiснамалық негiздерiн 

философиялық мәнділігі Ғ.Есiм, С.Е. Нҧрмҧратов, А.Айталы, Т.Қ. Ғабитов, Б.С. Ерасов, т.б., тарих 

саласы бойынша Л.Ахметова, Ж.Қасымбаев, М.Қозыбаев, Қ.Мыңжанҧлы, О.Смағҧлов, 

Т.Тҧрлығҧлов, Т.Жҧртбаев, М.Шоқай, филологиялық еңбектерде М.Әуезов, М.Жолдасбеков, 

Қ.Жҧмадiлов, Н.Келiмбетов, М.Мағауин, Қ. Мҧқаметқанов, С.Мҧқанов, Қ.Салғарин, А.Сейдiмбек 

т.б. еңбектерiнде кӛрініс тапқан [3]. Жас ҧрпақ бойында ӛз еліне, жеріне, туған ортасына деген 

сҥйіспеншілік, ҧлттық мәдениеттің тҧлға бойында қалыптасу барысы ғҧлама ағартушылар 
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Ш.Уәлиханов, Ы.Алтынсари, А.Қҧнанбаев еңбектерінен, сондай-ақ, XX ғасырдың 1-жартысындағы 

педагог-ағартушылар М.Жҧмабаев, Ж.Аймауытов, Ш.Қҧдайбердиев, М.Дулатов, А.Байтҧрсыновтың 

[4] рухани мҧраларынан бастау алды десек, артық болмас. Патриоттыққа тәрбиелеудің теориялық 

негізін алыс және жақын шетел ғалымдары В.Н. Мясищев, Л.С. Рубинштейн, Д.Н. Узнадзе,                  

А.И. Титаренко, А.В. Кирьякова, Н.Г. Казакина, қарастырса, орта және жоғары сыныптағы оқушы-

ларды патриоттыққа тәрбиелеу мәселелері педагогикалық ғылымда кеңінен талқыланады, бҧған   

Н.И. Новиков, Д.Д. Семенов және т.б. авторлардың еңбектері дәлел бола алады. Патриотизмнің 

мазмҧны, принциптері мен әдістері Н.И. Болдырев, И.П. Терентий зерттулерінде кӛрініс тапқан. 

Патриоттық тәрбие беру мәселелерін қазақстандық ғалымдар да зерделеуде. Қазақстандық 

ғалымдар К.Ж. Қожахметова, С.Т. Иманбаева, Ш.Т. Таубаева, Г.К. Белгібаева, А.К. Дуйсенбаев,            

Г.С. Майлыбаева [5] және т.б. еңбектерінде ҧлттық мәдениеттің және халық педагогикасы тәжірибе-

сінде ҧсынылған білімнің ӛскелең ҧрпақты азаматтықпатриоттыққа тәрбиелеудегі маңызы нақтылан-

са, ғалымдар Г.Қ. Нҧрғалиева, Б.К. Қҧдышева, М.И. Кикина, К.Найманбаева тҧлғаның әлеуметтік 

даму қҧндылықтарын айқындау және патриоттыққа тәрбиелеу мәселелерін қарастырған.                       

С.С. Тілеуова, Д.А. Нҧрғалиева еңбектерінде патриоттыққа тәрбиелеудің педагогикалық негіздері 

мен тиімді жолдары анықталған [4]. Бастауыш сынып оқушыларының тҧлғалық қалыптасу 

ерекшеліктері А.Қ. Аренова, Ж.С. Сардарова, Н.С. Жҧмашева, А.Б. Медешова, С.М. Тӛрениязова, 

т.б. ғалымдардың еңбектерінде орын алса, болашақ мҧғалімдерді оқушыларға патриоттыққа тәрбие-

леуге мәселесі бойынша А.С. Карпыкбаева зерттеу жҥргізген болса, сыныптан тыс спорттық 

шаралар ӛткізу арқылы оқушыларға патриоттық тәрбие беру мәселесі бойынша З.Ж. Айджанова, 

А.Н. Иманбетов ғылыми еңбектерінде қарастырылған [6]. Жоғарыда аталған еңбектердің барлығы 

оқушыларға патриоттыққа тәрбиелеу мәселесінің бірқатар зерттелгенін айқындайды. Дегенмен, бҧл 

мәселе осы кезге дейін зерттеу нысанына алынбаған. Сол себепті сӛйлеу тілі жалпы дамымаған (3 

деңгей) бастауыш сынып оқушыларын отансҥйгіштікке тәрбиелеудің ерекшеліктерін айқындау 

арқылы оқушыларды патриоттыққа тәрбиелеу қажеттілігі мен бҧл мәселенің теориялық тҧрғыда 

зерттеліп, ғылыми әдістемелік жағынан қажетті деңгейде қамтамасыз етілмегендігі және аталмыш 

мәселенің қоғам талабына сай қарастырылмауы арасында қарама-қайшылық орын алғандығы байқа-

лады. Осы қарама-қайшылықтар біздің проблемамызды айқындап, зерттеу жҥргізуге негіз болды. 

Сӛйлеу тілінің жалпы дамымауы – есту қабілеті мен зияты әдеттегідей дамыған балалардың 

дыбыстық, мағыналық жағына қатысты сӛйлеу тілі жҥйесінің барлық компоненттерінің қалыптасуы-

ның бҧзылуынан болатын әртҥрлі кҥрделі тіл кемістіктері болып табылады. Тіл кемістігі бар оқушы-

ларды отансҥйгіштікке тәрбиелеу оның жҥрекпен ҧғынуына жағдай туғызу яғни, психологиялық 

қатынастар арқылы, сезімдік қатынастар арқылы қалыптастыру керек [7].  

Сӛйлеу тілінің жалпы дамымауын Ресейлік дефектология ғылыми зерттеу институтының              

Р.Е. Левина бастаған ғалым қызметкерлер (Н.А. Никашина, Г.А. Каше, Л.Ф. Спирова,                              

Г.И. Жаренкова және т.б.) 50-60 жылдары мектеп жасына дейінгі және мектеп жасындағы балалар-

дың тіл кемістіктерін жан-жақты зерттеулердің қорытындысының нәтижесінде ғылыми тҧрғыдан 

негіздеді [8]. 

Жалпы сӛйлеу тілі дамуының үшінші деңгейі мынандай кемшіліктермен сипатталады: 

1. Бала ауызекі байланыстырып сӛйлегенде кейбір сӛздерді білмейтіндігі және дҧрыс қолдана 

алмайтындығы байқалады. Сӛздік қорында кӛбінесе зат есім, етістік кӛп кездеседі де сын есім, ҥстеу 

таптары аз кездеседі. 

2. Тілдің грамматикалық жағының дамымағаны байқалады. Балалар септік жалғауларды, 

жҧрнақтарды қолдануда қате жібереді. Сӛз ӛзгерту қабілеті мҥлдем дамымаған. 

3. Сӛйлегенде кӛбінесе тек жәй сӛйлемдерді қолданады, қҧрмалас сӛйлемдер сирек кездеседі. 

4. Бҧл деңгейдегі кӛптеген балаларда сӛздің буындарын дҧрыс айтпау кемшіліктері сақталады 

да, талдау жинақтау тәсілдерін меңгеруде қиындық туғызады [9]. 

Ендігі кезекте жоғарыда аталғандарды топтастыратын болсақ, тӛмендегі суретке назар аудару 

қажет болып табылады (сурет 1).  

Психология  ғылымында  ғалымдар  сезімнің  бірнеше  тҥрлерін  қарастырған:  сезім  тәрбиелеу-

дің  қҧралдарын  қазақ  халқының  ҥш  қҧндылық,  ҥш  бірлігі  арқылы  қарастырамыз: 
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Адамгершілік  (моральдық)  сезімді  жеке  адамның  ӛздерімен  қарым-қатынасқа  тҥскен  басқа  

адамдарға,  ӛзіне  деген  эмоциялық  қатынас  және  Отанға,  достыққа,  намыс – борышқа  деген  

кӛзқарасы. 

Интеллектуалдық  (сенсорлық)  сезімді  ақыл-ой  процесінде  пайда  болған  жеке  дара  сезімін,  

терең,  ішкі  толқыныстардың  қанағат,  юмыр,  ирония  және  жаңалыққа  ҧмтылуы.   

Эстетикалық  сезім - әсемдікті  қабылдау  мен  жасау  пайда  болған  рахатты,  Отанға  сҥйіспен-

шілік  сезімін  жатқызады.   

Патриоттық  сезім – адамгершілік  сезімінің  бір  ауқымды саласы  болып  табылады.  Сенім.  Ел  

басшылығы,  Ҥкімет  орындағы  халқының  бейбіт,  тынышта  ӛмір  сҥруі  мен  жарқын  болашағы  

ҥшін  қызмет  етуде.  Осыған  орай   норма. 

 

 
 

Сурет 1. Патриоттық сезімді қалыптастырудың топтасуы 
 
Ескерту: автормен қҧрастырылған. 

 

Осы аталғандары қалыптастыра отырып оқушыны отансҥйгіштікке тәрбиелеу ҥшін белгілі 

қҧралдар әдіс-тәсілдерді қолдану қажеттілігі туындайды.  

Тәрбиеде  ең  қиын  нәрсе – сезе  білуге  ҥйрету.  Балаларды  сезе  білуге  ҥйрету,  оларға  ӛзінің   

эмоциялық – адамгершілік  мәдениетін  бере  білу.  Баланы  сезе  білуге  жақын  адамдарының  кӛз-

дерінен  рухани  дҥниесін  кӛре  білуге  ҥйрету  ҥшін  тәрбиелеуші  бала  бойындағы   бҥкіл  сезімдік  

қасиетін  аялай  білу  керек.   

Сонымен баланы  елжандылық  рухта  тәрбиелеуде айналамен  таныстыру – бҧл,  әлеуметтік  орта  

жӛнінде  мағлҧмат  беру  болып  табылады.  Әлеуметтік  орта   кҥрделі,  қыр  сыры  мол,  кӛп  жағдайда  

қайшылықты  дҥниеге толы болады.  Осы  жағдайда  қоғамда  белсенді  әрекет,  әрине  педагог-

психолог  қауымдарының  екіншісіне  беріледі [10]. Патриотизм  сезімі  мазмҧны  жағынан  кӛп қырлы,  

бірнеше  сӛздермен  айту  жеткіліксіз.  Бҧл  туған  жерге  деген  сҥйіспеншілік,  ӛз  халқы  ҥшін  мақта-

ныш,  және  ӛзінің  қоршаған  ортамен  тығыз  байланыста  екенін  сезіну   мен  ӛз  елінің  байлығын  

сақтап, молайту ниетінің болуы. Сӛйлеу тілі жалпы дамымаған (3 деңгей) бастауыш сынып 

оқушыларын отансҥйгіштікке тәрбиелеу ҥшін қҧралдарды, әдіс тәсілдерді қолдану аса маңызды болып 

табылады. Енді кезекте, отансҥйгіштікке тәрбиелеудің қҧралдары тоқталайық (сурет 2).  
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Сурет 2. Отансүйгіштікке тәрбиелеудің құралдары 

 

Ескерту: автормен қҧрастырылған. 

 

Сӛйлеу тілі жалпы дамымаған (3 деңгей) бастауыш сынып оқушыларын отансҥйгіштікке тәрбие-

леу барысында біз олардың арнайы ерекшеліктерін ескеруіміз қажет болып табылады. Ал оны біз 

нақты қағидаларды орындай отырып қол жеткізуімізге болады. Жоғарыда айтылған жҧмыстың 

бағыттарын іске асыра келе, сӛйлеу тілі жалпы дамымаған (3 деңгей) бастауыш сынып оқушыларын 

отансҥйгіштікке тәрбиелеудің маңыздылығын естен шығармаймыз. 

Қазіргі заманғы қоғам жағдайында патриоттық тәрбиеге ерекше назар аудару қажеттілігі, 

сондай-ақ бала тәрбиесін ерте жастан бастау керек екендігі ешкімге кҥмән тудырмайтыны анық, 

алайда кейбір мәселелер зерттеушілердің назарынан тыс қалып келуде. Атап айтқанда, біз қарас-

тырып отырған мәселеге сәйкес қазіргі заманда бастауыш сынып оқушыларын патриоттыққа 

тәрбиелеу, жалпы білім беретін мектепте осы процесті теориялық және әдістемелік тҧрғысынан 

негіздеу қызығушылық тудырады. 
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